1

                              质函字〔2023〕12 号

关于开展 2023 年优秀教学设计评选活动的通知

各学院：

为贯彻《青岛黄海学院关于加强课堂教学建设提高教学质

量的实施意见》（青黄院教发〔2022〕10 号）精神，树立现代教

育理念，促进教学内容更新，推进教学方法创新，提高教师教

学设计水平，不断深化课堂教学改革，提升我校教育教学质量，

增进教师之间相互交流和学习，学校决定开展 2023 年优秀教学

设计评选活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目标

举办优秀教学设计评选活动，旨在发掘表扬一批扎根课堂、

爱岗敬业、理念先进、设计新颖、课堂教学效果好的授课教师，

汇集一批优秀教学设计案例，供校内教师观摩学习，促进优质

资源共享，鼓励支持教师教学模式和方式方法创新，激发教师

课堂教学改革热情，全面提升教育教学质量。

二、评选内容

教学设计

三、评选要求

1.参评教学设计必须坚持学生中心、成果导向、持续改进

的原则，其内容是本科人才培养方案中所涉及的主要课程，并

以本年度开设课程为重点，参评教师必须是我校专任教师。

2

2.参评教学设计要体现规范性、科学性、应用性和先进性，

根据教学大纲体现讲授课程的重点、难点和教学方法改革创新

理念，教学目标明确，结构清晰，内容完整，教学资源与方法

运用合理，要有课程思政元素并做好教学设计，有效融入课堂

教学，能达成预期课程教学目标，突出课堂教学改革的特色。

3.参评教学设计为课堂教学 1 学时或为一个完整的知识点

对应的教学设计。要制作对应教学课件，教学课件内容直观形

象、操作简便、界面友好、图文并茂，能通过演示实例实现理

论教学与实践教学的有机统一，能全方位提升专业知识传授效

果。

4.格式要求：教学设计选择 A4纸张，宽度 21厘米，高度，

29.7 厘米，上下边距 2.54 厘米，左右边距 3.17 厘米。教学课

件一般为 PowerPoint 演示文稿，比例为 16:9，分辨率为

1600*900。

5.参赛教师需撰写设计感悟，以第一人称视角总结思路、

特色、亮点及心得体会。要求配上个人简介及工作照。

6.参评教学设计为原创，不得抄袭，如有抄袭情况发生，

取消教师参赛资格，全校通报批评。

四、时间安排及程序

各二级学院按推荐名额分配表规定数量（见附件 1）参加学

校总评，于 12 月 15 日报质量监控与评估中心孔凡诚老师处，

已入选 2022 年教学好设计的教师不再参加此次评选。质量监控

与评估中心组织专家组对各学院推荐的教学设计进行集中评

选，评选标准见附件 2，评选结果经审议报学校批准后，面向全

校公布。

3

附件：1.2023 年度优秀教学设计推荐名额分配表

      2.优秀教学设计评选标准

                           质量监控与评估中心

                            2023 年 11 月 29 日

4

附件 1

2023 年度优秀教学设计推荐名额分配表

二级学院 教学设计推荐数量

国际商学院（经济与管理学院） 16

智能制造学院 9

建筑工程学院 5

设计与美术学院 6

影视学院 5

教育学院 7

医学院 7

大数据学院 8

马克思主义学院 3

创新创业教育学院 1

国学院 1

大学体育教学部 2

5

附件 2

优秀教学设计评选标准

项 目 评  分  要  点 分值

教学

目标

教学目标要符合教学大纲，能从知识、能力、素质 3 个

维度撰写；目标阐述要清晰、具体、不空洞，符合学科

特点和学生实际，便于在教学中进行形成性评价。

10

学情

分析

对学生的认知特征、学习起点、学习风格、情感态度准

备情况、信息技术技能等分析正确。
5

教学

分析

准确把握教学内容的重点和难点，针对性强；有现代教

学思想，能根据教学内容和学生特点制定合适的教学策

略。

20

课程

思政
有课程思政元素，并进行有效设计，融入教学。 10

教学过

程设计

教学进程组织合理，能够选用信息技术、数字资源和信

息化教学手段优化教学过程，教学活动要做到形式和内

容的统一，既能激发学生的兴趣，又能有效完成教学目

标。教学方法手段运用恰当有效。

25

教学资

源和工

具设计

根据课程需求设计教学资源和工具；资源能促进教和学

活动的开展；紧跟信息时代进展，综合运用多种媒体技

术。

5

学习

评价

有明确的评价内容和标准；注重提高学生应用知识解决

问题的能力；注重形成性评价。
5

创新性

既能发挥教师的主导作用，又能体现学生的主体地位；

教法上有创新，能激发学生的兴趣；有利于促进学生高

级思维能力的培养；体现新理念、新方法和新技术的有

效应用。

10

教学

课件

运行可靠，操作方便，交互性强，有较高的技术水准。

色彩搭配协调，视觉效果好。界面布局合理、新颖、活

泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷。文字、图

片、音、视频、动画切合教学主题，和谐协调。制作精

细，吸引力强，能激发学生学习兴趣。

10